
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                     n° 573                  del  22/05/2012 
 
 

 
SERVIZIO N. VIII 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Lavori di impiantistica elettrica e linea dati  per l'allestimento di un Call Center a servizio  
 del sistema CUP dell'Azienda USL 9 Grosseto presso il Palazzo Comunale di Arcidosso -

Approvazione CRE .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventidue del mese di maggio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 31/01/2008, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 
TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
EDILIZIO SIG. PUPPOLA STEFANO 
 



 

 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA VIII 
"OPERE PUBBLICHE - SUPPORTO TECNICO AI LAVORI PUBBLICI 

 E PATRIMONIO EDILIZO" 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Puppola Stefano 

Premesso: 

 
CHE con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 157 del 10/11/2008 veniva approvato, tra altro,  il progetto 
preliminare “CALL CENTER CUP ASL 9 – Realizzazione della struttura Call Center del Centro Unico di 
prenotazione della ASL 9 Grosseto”, a firma di tecnici della Comunità Montana Amiata Grossetano e della 
ASL 9 Grosseto, quale implementazione del Telecentro Amiata della Comunità Montana Amiata Grossetano 
da realizzare presso la sede del Comune di Arcidosso, piano secondo, per l’importo complessivo di €  
139.329,00. 
 
CHE con deliberazione della  Giunta Esecutiva  n. 139 del 16/09/2010 il progetto è  stato approvato in fase 
esecutiva con un importo  complessivo di euro  121.000,00; 
 
CHE il progetto  per quanto riguarda la realizzazione della struttura del Call Center viene realizzato in 
collaborazione con l’Amministrazione Comunale di Arcidosso ; 
 
CHE il Comune di Arcidosso con nota n. 12452 del 27/09/2010 ha trasmesso: 

- delibera di G.C. 92 del 17/09/2009 con cui approva il progetto per quanto di propria competenza; 
- delibera di G.C. 27 del 24/09/2010 con cui affida la gestione delle proprie risorse pari ad € 50.000,00 

nel modo seguente: 
€ 7.000,00 per lavori edili, falegnameria e spostamento Centro Studi gestiti direttamente dal 
Comune di Arcidosso; 
€ 43.000,00 affidate in gestione finanziaria a questo Ente per le altre voci di spesa per le 
quali la fatturazione avverrà con imputazione diretta all’Amministrazione Comunale 

 
CHE  con determinazione dirigenziale n. .451 del 13/04/Di veniva approvata l’aggiudicazione 
definitiva dei lavori di impiantistica presso palazzo Comunale per l’allestimento di un Call Center  
alla Ditta A.L.F.A Impianti s.n.c. di ILIADIS e QUATTRINI – Strada Provinciale Pergole, 64/S – 
58031 Arcidosso (GR) C.F./P.IVA 01374690533 per il corrispettivo di  €uro  7.879,63 al netto di  
IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza; 
CHE il contratto d’appalto veniva sottoscritto il 20/04/2011 n. rep. 1238; 
 
CHE in data 22/04/2011 si procedeva alla consegna dei lavori; 
 
CHE  in corso d’opera è stato liquidato il 1 SAL pre l’importo di € 7.400, 00 oltre IVA; 
 
CHE in data 22/10/2011 quest’Ufficio redigeva perizia di variata distribuizione di spesa e suppletiva; 
 
CHE la’tto di sottomissione veniva sottoscritto il 26/10/2011 
 
CHE  con determinazione n. 149 del 30/11/2011 veniva approvata perizia di variata distribuizione di spesa e 
suppletiva; 
 
CHE l’importo dei lavori a seguito della variante è pari ad € 8.270,60;  
 
CHE  quest’Ufficio in qualità di D.L. ha redatto la contabilità finale ed il certifcato di regolare esecuzione da 
cui risulta che l’importo finale dei lavori è  pari ad € 8.247,63 da cui detratti glia cconti corrispsti, resta il 
credito residuo in € 47,63; 
 



 

 

CHE  in fase di avvio del sistema, come backup di collegamento via cavo telefonico era prevista la 
realizzazione di un collegamento wireless veicolato dalla rete Amiata Wireless, fra la sede del Call Center e 
l’Ospedale di Castel del Pinao, per cui è stata richiesta alla Ditta AL.FA Impianti la linea di collegamento 
con cavi ethernet già disponibili, tra il Call Center ed il punto di accesso presso il Rack del Palazzo 
Comunale; 
 
CHE in fase di trasferimento dalla sede provvisoria alla nuova sede, dato il minimo margine di tempo per 
riattivare il ssitema  è stata richiesta assistenza alla stessa Ditta AL.FA Impianti al fine del pronto intervento 
in caso di eventuali disguidi; 
 
CHE questi ultimi interventi  in economia come dettagliati in allegato sommano € 243,29 oltre IVA; 
 
CHE tali interventi in economia rientrano tra le somme a disposizione nel quadro economico del progetto; 
 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale che 
ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: Art. 107 del D.Lgs 
267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 dello 
statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 del 30/08/2011con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio Edilizio “ ; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 1132 del 15/09/2011con cui si assegna la 
titolarità della posizione organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio 
Edilizio “ a far data dal 01.10.2011 per anni 5 (cinque) al Sig. Puppola Stefano  Cat. Giuridica D1 Cat. Ec. 
D6,  al quale sono delegate tutte le funzioni gestionali ed  organizzative descritte analiticamente in narrativa  
delle determinzaione proprie della dirigenza di programma ed in particolare ogni fase procedimentale di 
carattere gestionale finalizzata all’adozione del provvedimento finale di conclusione del procedimento; 
 
Visto che nell’incarico, la posizione organizzativa è tenuta a perseguire gli obbiettivi del programma 
Gestionale approvato con la Relazione Previsionale e Programmatica annuale nonché previsti dai progetti 
speciali di settore; 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 del 
22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e 
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – Supplemento n° 24; 

P.Q.M. 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la contabilità finale e certificato di regolare esecuzione   dei lavori di impiantistica presso 
palazzo Comunale per l’allestimento di un Call Center  eseguiti alla Ditta A.L.F.A Impianti s.n.c. di 
LLIADIS e QUATTRINI – Strada Provinciale Pergole, 64/S – 58031 Arcidosso (GR) C.F./P.IVA 
01374690533, per l’importo contabilizzato in Euro 8.247,63 

 
2) Di approvare la lista per servizi effettuati  in economia per l’importo di € 243,29;  
 
3) Di approvare il credito finale della Ditta AL.FA Impianti nel modo seguente: 
 Importo del Conto Finale:  € 8.247,63 



 

 

 A detrarre gli acconti corrisposti:   € 8.200,00 
 Resta il credito:   €      47,63 
 Servizi in economia:   €    243,29 

Totale    €    290,92 oltre IVA 10%  
 
4) di trasmettere, per quanto  previsto dalla G.C. 27 del 24/09/2010, ad avventa emissione di 

fatturazione ed acquisizione di nuovo DURC, copia della presente determinazione al Comune di 
Arcidosso per la liquidazione e pagamento conseguente; 

5) di dare atto che nel presente procedimento la Comunità Montana ha agito come stazione 
appaltante per altra Amministarzione ed ai fini della tracciabilità dei pagamenti sono attribuiti i 
seguenti codici: 

     CIG 10523602F1 (c.m.) – CUP H48G09000170005 (comune) 
c/c dedicato IT31L0539072190000000091270 presso banca Popolare dell’Etruria e del Lazio 
Agenzia di Castel del Piano 

 
 
 
 
ut 12-00066 SF Impianti Call Center 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 66 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: Lavori di impiantistica elettrica e linea dati  per l'allestimento di un Call Center a servizio del sistema 

CUP dell'Azienda USL 9 Grosseto presso il Palazzo Comunale di Arcidosso. Approvazione CRE 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto la spesa è a caricod el Bilancio Comunale 

di Arcidosso in virtù della Delibera Municipale n. 27 del 24/09/2010 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 

TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO EDILIZIO 
Fto PUPPOLA STEFANO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetani1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 
 
 


